Diui⁹ seuer⁹ z antoni. augusto naraisco: ab auo materno tuto: datus necesse nō habuisti excusari cū ipso iure nō teneris. si igit ad ministratiōe te non imiscuisti potes esse securus. Similiter autē z si eū qui nō supposit⁹ est iurisdictioni creabunt magistrat⁹ tutorē vel curatorē: neqz hic necessitatē habet obseruare constituta tēpora: vt puta eum q̄ neqz ciuis neqz incola est.

Libertus non soluz nō p̄t se excusare a tutela p̄roni: s̄z z m̄ris pupillozū. ad nepotes et z neptes ex pupillozum latere dz hoc refertur. h. d. Idem.

Libertus in rōne de excusatione tutor⁹ z curator⁹ scire opz⁹: qm̄ nō solū p̄ris

fir. tu. l. naturali. z. l. neqz. Itē vide hic q̄ no. §. de admir. Diui. latinū est. (tu. l. qdā de cōdēs. §. ex quo.

f **Similiter** als lex est. als §. grecū est. nā hec lex est modestini q̄ transkult. vt. §. e. l. in p̄n. z. facit. §. de iurisd. di. om. iudi. l. fi. z. C. qui da. tu. pos. l. neqz.

Libertus greca est. qz nō p̄t se excusare a tutela p̄fo ni. vt. §. de tu. z. cur. da. ab his. l. libert⁹. z. C. eo. l. li. v. Patris. i. paternos libertos dicim⁹ no: (bertos. stros. sed libertos liberorum nostrorū non dicimus nostros. vt. §. de verbo. sig. licet. §. patronos.

ipsa cā et sentētia sup excusatiōe de legari non p̄t: qz cā cognita z iudicis officio nō iure actiōis expeditur hec causa. vt. §. de offi. procon. l. nec quicq̄. §. i.

k **Et libellos** id est scripturā cōtinēt excusationē. sed p̄tra. §. eo. l. excusare. Solu. vt ibi.

l **Agere. cū p̄cedentib⁹. z dicere: id est excusare. vel cū sequenti: z tunc. i. dicere.**

m **Ad obus. in dictibus vel testatibus.**

n **Nō oportet. minores vel feminas. et caue: qz nō cōprehendo habētes excusationem sed eos t̄m q̄ cōtra excusationem nō possunt esse.**

o **Quibus. vt maiorib⁹. vt. §. de tuto. et cur. da. ab his. l. scire.**

p **Quo non. si habes quō bene. als subaudi: vel dic quo. l. loco.**

q **Neqz admistrauerit. qz sic secus. vt. §. de admintuto. l. tutor. l. tutor. res q̄. §. i. z. §. i. §. curatores. z. §. patris. Itē facit. §. de tuto. z. cur. da. ab his. l. i. z. §. i. l. pupillo. z. §. de cō**

l ij

Liber Tertius.

a **D**einceps. sic. §. de in ius voc. l. sed. §. si. §. liberos. et
§. de verbo. signi. l. liberorum.

b **S**ed et filius. sic. §. de iure iure. an. l. i. et de bo. liber.
l. iij. in prin. sed contra. §. eo. l. c. i. ex oratione. Sol. vt ibi.

c **N**equaquam connumerat. nec ille qui p. fideicommissum.
vt. §. eo. l. nequaquam.

d **U**nus oim. li.
bertorum. vnus de
numero omnium
libertorum.

e **L**iberis. scz
patroni.

f **T**utela. l. i. §. hi liberi pro-
ni sunt vtra tres
qz pro vna habet.
nuerofitas em pu-
pillorum no plures
tutelas facit §. pa-
trimoniorum separa-
tio. vt. §. eo. l. tria.
et §. habeat tres
tutores als vel §. tu-
tor liberos no. p.
dest. vt. §. h. et. C. eo.
l. liberos. et §. hoc
est §. C. e. l. nec se-
natorum. So. nouas
reiecit vt ibi. no p.
teritas vt §. vt. aliter
vt ibi. et facit. §.
eo. l. libertus.

g **P**adone. qz
ru appella-
tio generalis e. vt
§. de §. b. sig. l. spa-
done. et est greca.
h **C**reabunt.
magistratus.

i **Q**ui p. facit
m. eo. §. ite si. p.
pter. et. §. de fal. l.
vxi. §. i.

k **D**ignitas. si
ne administratio-
ne. et sic no ob. §. e.
l. archite. §. genu.
et §. remittantur.

l **E**t eoz. salz
pupillorum.

m **O**rdinis. sut
th alicuius digni-
tatis. als sec. vt
statim dicit.

n **P**ositi. et sic
p. inati et ipse erat
similiter p. inat.
Recurfus flo.

o **P**osita fiet. hic tutor.

p **C**ontinuo. als confestim.

q **A**bsoluet. sic est i. vnus de casib. vbi suscepta tu-
tela deponit. vt no. §. l. idem v. l. §. sunt et alij. et facit. §. de
arbi. l. non distinguemus §. summa. et §. de vaca. mune.
l. pe. sed arg. contra. C. de nup. l. penul. et §. eo. l. tutor.

pupilli sed et matris intellige-
re dz. sed et cu. quesierim de li-
beris patroni: scire opz qm ap-
pellatione hanc non in primo
gradu sistim: hoc est filiu et fi-
lia: sed et nepotes ex vtroqz la-
tere: et eos q sunt deinceps. §. h.
et si tuus anuloz aureoz impe-
trauerit: adhuc custodit liber-
toru ordinem in hec q rescriptit
diuus marcus et atoninus. Qui
ppria pecunia empit et manu
missus est: nequaquam connume-
ratur reliquis libertis.

Unus ex pluribus libertis tu-
tor datur multis et oibus liberis
patroni non habebit tris oneri
appellatione excusatione. h. d.

Si plures liberti fuerint vnus
oim libertis tutor dabit: et a tri-
bus tutelis non absoluet. I de

Spadone qz creabuntur
tutores: nulla enim hz ex-
cusatione vt p. strutto ostendit
imperatorum seueri et antonini.

Qui patris p. misit tutorem ee
liberorum: excusari ab hac tute-
la no pot: et si alter hz ius ex-
cusationis.

Sicre opz qm di-
gnitas nulli tribuit excusatio-
ne: vn si qs senator fuerit: hic
tutor erit et eoz qui inferioris
ordinis sunt senator: qd re-
scriptit diuus marcus et como-
dus. Si autem quis tutor vel cu-
rator fuerit non senatorie: vel
aliter non in dignitate positus:

deinde postea fiet senator: co-
tinuo absoluetur a sollicitu-
dine. Si autem liberi quoz tute-
la aut cura administrabat erant
senatoris: no absoluet a cura

in si. et. C. eo. l. nec senatorum. Accur.

Creatione. qz creauit alicui aliquid in tutorem. et facit. §.
de ritu nup. l. si qs tutor. §. i. sed §. §. eo. l. tria. So. vt ibi.

Cura. secus contra. vt. C. ne tu. vel cu. ve. co. l. i.

Excusari. vt. C. qui tu. tu. l. si. sed §. §. eo. l. i. §. am-
plius. So. vt ibi. et facit ad hoc illa. l. in prin. et §. remittit.

Senatoris. scilicet filij.

Inferioris. scilicet senatorum.

Maiorum. §. ipse sit.

Neqlibrarios. i. scriptores. de quibus loquitur. §. de re
gu. iur. l. si libarius. et de oper. libertoz. l. ante p. et. C. §.
ve. iur. enu. l. i. §. §.
ante penul.

Calculato-
res. qz p. calculos
id e. minutissimos
lapillos facit co-
putationes. q. dicitur
no imerito cal-
culi: qz non impu-
ne pedibus calcantur.
vt dicit in ru-
bro. C. §. erro. cal.
§. C. Judeoz. id
est christianorum
non solum alioru
iudeorum.

Administra-
bunt. vt tutelam et
cura. q. autem pos-
sit facere ea pro-
pter que inquina-
retur. i. pollueret
cultus vt missa. §. §.
aliud officiu xpian-
noz exercere illis
no est eis pmittit-
du. et hoc subicit.
p. strutiones em et.

Solis. sub. i.
ab illis solis mu-
neribus et.

Los. scilicet
iudeos.

Cultus. diui-
nus. vn platus in
aliqua ecclesia non
erit: nec ena digni-
tate tpalem dz ha-
bere. vt. C. de iur-
deis. l. si. §. olim §.
vt. §. de decur. l. ge-
neraliter. §. si.

Ratiocinatio
coputabat introi-
tus et exitus ciui-
tatis. vt et calcul-
lator ghaliter.

Eoz. i. sena-
toru: si no habes i
textu. idem si vroz.

Senatoru. q.
sunt p. in. vt. §. e.
l. cum ex oratione

Similiter autem qui inferioris
ordinis est: non excusabit a tu-
tela vel cura maioru. **N**eqlibrarios:
neqz calculatores (quos vulgo rationarios dicitur)
habere imunitate dicunt
diue p. strutiones. **I**a autem et iu-
dei non iudeoz tutores erunt:
sicuti et reliq. administrabunt.
constituciones em illis solis si-
ne molestia eos esse iubent: p.
que cultus inq. nari videtur.

Ratiocinatio. ciuitatis neqz
in numeru vnus tutele pcedit.

Liberti vroz senator: et si
disponat res eoz no absoluet
tutela. hoc ei in a sculoz
senatoru libertis solu concess-
sum est.

Magistratus aut p. tor ciui-
tatis non habet connumeratio-
ne huius obligationis qua ex
creando aliquem in alterius tu-
tore contraxerit quominus ab his
tutelas suscipiat. h. d.

Si ciuitatis princeps. i. ma-
gistratus incidente ei creatio-
ne obnoxius fuerit piculo tu-
tele: hac no connumerabit alijs
tutelis: que admodum nec fide-
iussores tutele: sed neqz q ob
honore tutores p. scripti sunt.